
 

Página 1 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

  SÚMULA Nº 073 /2022  

 

 21ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 20ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 03 de outubro de 2022. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

DECRETO Nº 17.374 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 51.000,00, em 

conformidade com o art. 6º da Lei Municipal nº 5.914. 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do RI. 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 206/22 – Requer informações sobre a reforma da Escola Municipal Paraíba. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 203/22 – Requer envio de Moção de Congratulações e Aplausos ao Renascendo Futebol Clube. 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 1727/22 – Indica troca de lâmpada queimada na Rua Nilton de Oliveira Rodrigues, número 25, 

Bairro 249. 

 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR 

 

 

Nº 1507/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

vistoria para corte de árvore na Rua 827 próximo aos nºs 31 e 41, Bairro Jardim 

Tiradentes. 



 

Página 2 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – continuação 

INDICAÇÕES - continuação 

 

Nº 1508/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando realizar 

operação “Tapa Buracos” na Rua Dom Antônio Cabral, Bairro São Luís. 

Nº 1509/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando estudo técnico para colocação de redutor de velocidade 

(quebra-molas) na Rua Coroados e Luiz Alves Pereira, Bairro Aterrado. 

Nº 1527/22 - Indica junto a SMTMU – Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade 

Urbana/PMVR, solicitando estudo técnico para colocação de redutor de velocidade 

(quebra-molas), na Rua Vereador João Alvarenga, Bairro 249. 

Nº 1554/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, solicitando 

desobstrução de bueiros situados na Rua David Nasser em frente aos nºs 93, 100 e 

esquina da Rua David Nasser com a Rua da Imprensa, Bairro Caieiras. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1725/22 – Indica a troca de lâmpadas por led, sobre toda a extensão do Bairro Jardim Primavera. 

Nº 1726/22 – Indica a troca de lâmpadas por led, sobre toda a extensão do Bairro Limoeiro. 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 1693/22 – Indica recapeamento asfáltico na Rua 5 A, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1694/22 – Indica reconstrução de meio-fio, reparo em paralelos e mata burro localizado na Rua 

Nossa Senhora de Fátima, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1695/22 – Indica revitalização de praça localizada na Rua Sodré, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1696/22 – Indica tapa buraco na Rua 23 de Maio, Bairro Belo Horizonte. 

Nº 1697/22 – Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Sodré, Bairro Belo Horizonte. 

 

 VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1011/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Avenida Adalberto de Barros Nunes nº 5365, Bairro 

Siderlândia. 

Nº 1012/22 - Indica troca de lâmpada na Avenida Presidente Kennedy nº 195, Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 1015/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Grande Oriente próximo ao nº 66, Bairro 

Belmonte. 

Nº 1044/22 - Indica troca de lâmpadas apagadas em todo Escadão que liga a Avenida Santa Rosa à 

Rua Barão de Mauá, Bairro Jardim Belmonte. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 739/22 - Solicitação de capina e limpeza no trajeto da Rua 207 até a Morada da Granja no Bairro 

207. 

Nº 740/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua 209 no Bairro São Lucas. 

Nº 741/22 - Solicitação de capina e limpeza na Rua Maurílio Gomes da Silveira no Bairro Monte 

Castelo. 

Nº 742/22 - Solicitação de reparo de buraco na Avenida 7 de Setembro nº 442, no Bairro Aterrado. 

Nº 743/22 - Solicitação de reparo de bueiro na Av. Mariana do Carmo Nogueira Reis, nº 240, no 

Bairro Vila Mury. 

 

 

 



 

Página 3 de 3 

 

  Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 1720/22 – Indica construção de muro de contenção de encosta na Rua Alfeu Serra nº 61 no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 1721/22 – Indica troca de lâmpada na Rua Motorista José de Araújo, 470 no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1722/22 – Indica poda de árvore na Rua Kansas no Jardim das Américas no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1723/22 – Indica troca de lâmpada na Praça da Rua Andrelândia e as últimas lâmpadas da Rua 

Valentino Granato no Bairro Minerlândia. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 1626/22 – Indica poda de árvores na Rua Castelo, número 79 A, no Morro Caviana, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 1627/22 – Indica poda de árvores na Rua Vista Alegre, número 100 no Morro Caviana, no Bairro 

Santo Agostinho. 

 

 ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 036/22 – Dispõe sobre a denominação da praça pública localizada na Av.     

Pernambuco, Bairro Belmonte, de Praça Dona Maria Cardozo. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 085/22 – Torna obrigatório o Exame de Ultrassom Morfológico em hospitais 

e maternidades públicos do município, 

                       Autor: Vereador José Humberto Albertassi Junior 

 

PROJETO DE LEI Nº 097/22 - Autoriza o Executivo Municipal a celebrar convênio com clínicas 

médicas e de imagem, incluindo hospitais, visando à implantação do programa de 

diagnóstico rápido e seguro para consultas especializadas e exames complementares, a 

fim de beneficiarem pacientes hipossuficientes do Município de Volta Redonda e dá 

outras providências. 

                       Autor- Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 100/22 – Dispõe sobre a prioridade de atendimento aos pacientes diabéticos 

em caso de realização de exames médicos em jejum total nas unidades de saúde do 

Município, bem como nos laboratórios particulares. 

                       Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

     D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 03 de outubro de 2022. 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


